ATA Nº 06/2019
 Aos seis dias do mês de março de dois mil e dezenove (06-03-2019), as dezenove horas (19h) com a
totalidade dos vereadores presentes, conforme consta no livro de presenças, realizou-se a sexta(6ª)
Reunião Ordinária nas dependências da câmara de vereadores de Sete de Setembro sob a Presidência
do Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, o qual saudou os presentes, dando-lhes boas-vindas a todos.
Após a abertura o Senhor Presidente solicitou a leitura da Passagem Bíblica pela vereadora Senhora
Marli Copetti. Passou-se, então a leitura das correspondências recebidas que segue: Oficio de
Nº044/2019 do Gabinete Municipal convidando para participar do dia alusivo em comemoração ao dia
da mulher, dia 08 de março junto ao Clube União com início às 14 horas. Oficio de Nº050/2019 do
Gabinete Municipal solicitando que seja retirado de pauta o Projeto de Lei nº42/2018. Oficio de
Nº047/2019 do Gabinete Municipal respondendo ao Pedido de Informação de nº01/2019 de autoria dos
vereadores da Bancada do PT e PDT. Oficio de Nº053/2019 do Gabinete Municipal respondendo ao
Pedido de Informação de nº02/2019 de autoria do Vereador Aldoir Shirmer-MDB. Oficio de Nº054/2019
do Gabinete Municipal encaminhando resposta ao Oficio de nº16/2019, da câmara de vereadores. Oficio
de nº03/2019 da EMATER Ascar, convidando para participar do festival de Pratos a Base de Milho, e
solicitando colaboração para aquisição de prêmios. Oficio de nº0000028-0102-3691/2019 cientificando
funcionário público para audiência. Passou-se, então, à Ordem do Dia. Matéria do Poder Executivo
Municipal.  Projeto de Lei nº42/2018 que fica o poder executivo autorizado a contribuir com percentual
para custeio de Plano de Saúde para servidores públicos do município de Sete de Setembro-RS e dá
outras providencias, conforme recebido oficio do executivo municipal solicitando a retirada de pauta, o
mesmo foi retirado. Projeto de Lei Substitutivo nº01/2019 que autoriza a contratação temporária de
02(duas)Serventes, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, e dá outras
providencias, recebeu parecer favorável da Assessoria Jurídica e logo após foi enviado as comissões para
estudo e parecer. Projeto de Lei nº02/2019 que cria o Programa Municipal de incentivo a Suinocultura
e dá outras providencias, conforme recebido oficio do executivo municipal encaminhando resposta foi
enviado as comissões para estudo e parecer. Projeto de Lei nº03/2019 que cria o Programa de Melhoria
na Arrecadação do IPVA-Imposto de Propriedade de Veículos automotores, denominado “Emplaca
Sete”, qual dispõe sobre a concessão de incentivos para emplacamento de veículos automotores no
município de Sete de Setembro e dá outras providencias, permanece com as comissões aguardando
resposta do executivo municipal. Projeto de lei nº04/2019, que autoriza a Abertura de Crédito especial
no valor de R$150.000,00(cento e cinquenta mil reais), por Superávit Financeiro e dá outras
providencias, recebeu parecer favorável das comissões, foi posto em votação a qual foi aprovado por
unanimidade. Projeto de Lei de nº05/2019, que autoriza a contratação temporária de 01(um/uma)
Médico(a) de 40h, para atender a necessidade excepcional interesse público, e dá outras providencias,
recebeu parecer favorável da Assessoria jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e
parecer. Projeto de Lei de nº06/2019 que institui gratificação especial para servidores municipais que
exercem suas funções no programa Estratégia Saúde da Família e dá outras providencias, recebeu
parecer favorável da Assessoria jurídica e logo após foi enviado as comissões para estudo e parecer.
Projeto de Lei de nº07/2019 regulamenta as diárias no âmbito do Poder Executivo, pagamento de
despesas, deslocamento, prestação de contas e da outras providencias, permanece com há Assessoria
Jurídica para estudo e parecer. Projeto de Lei nº 08/2019, que autoriza a abertura de credito especial no
valor de R$5.000,00(cinco mil reais), por Superávit Financeiro e dá outras providencias, conforme
recebido em regime de urgência foi encaminhado a Assessoria Jurídica para estudo e parecer.  Matéria
do Legislativo Municipal: Relatório de diárias, onde foi solicitado aos vereadores Jorge Copetti e Nelson
Palinski, onde estiveram participando do curso prático sobre a competência das comissões na câmara
municipal promovido pelo IGAM, nos dias 27 de fevereiro há 1º de março de 2019em Porto Alegre.
Matéria do Grande Expediente. Onde o Senhor Presidente Vereador Aldemir Dalmaso-PT, colocou a
palavra a disposição dos colegas vereadores e vereadoras. Vereador Senhor Aldoir Schirmer-MDB,
saudou a todos e comentou que foi de grande valia a resposta do seu pedido de informação. Parabenizou
a todas as mulheres pela passagem do dia internacional da mulher. Comentou sobre mais uma placa que
esta como avenida Nove de Novembro onde é rua. Convidou a todos para almoço da Igreja Luterana que

será realizado no dia 17 de março junto ao salão paroquial.  Vereador Senhor Jorge Copetti-MDB, saudou
a todos e parabenizou aos ganhadores dos jogos de canastra. Também desejou bom êxito aos jogadores
de futebol sete que está em andamento. Ficou muito bom o campo, foi feito pela administração anterior,
mas que cada administração tenta melhorar um pouco, fazendo algumas reformas, e sugeria a
administração municipal que na medida do possível colocasse mais bancos junto ao poliesportivo, pois
agora com esses jogos o pessoal leva cadeiras para sentar-se e assim não precisaria.  Vereadora Senhora
Marli Copetti-PP, saudou a todos e parabenizou a todas as mulheres pela passagem do seu dia.
Comentou também que já são de várias administrações, mas que nenhuma resolve o problema da agua
que escorre junto a rua próximo a prefeitura, que há reclamações de pessoas que passam por aquele
local, que em dias que chove muito, esta agua fica acumulada e correndo vários dias, pediria ao setor
competente que na medida do possível resolvesse este problema. Vereador Senhor Antônio Maslowski-
PT, saudou a todos e comentou sobre o campeonato de canastra parabenizando aos vencedores, a todos
os que organizaram em especial a CMD e a administração municipal. Agradeceu as 18 duplas que
participaram, e espera-se que para os próximos tenha mais inscritos. Parabenizou também a todas as
mulheres pela passagem do seu dia e convidou a todas para participar do encontro que será realizado
no dia 8 de março. Comentou ainda que esteve participando da Romaria da Terra em Itacurubi, onde
teve várias manifestações de mulheres indignadas com a reforma da previdência, comentando que elas
nesta data não têm muito o que se comemorar, pois o governo quer aumentar mais cinco anos de
contribuição para suas aposentadorias. Comentou ainda que não é o trabalhador que está quebrando o
país, é toda essa roubalheira de muitos políticos que faz com que nós tenhamos que trabalhar mais para
poder se aposentar. Vereador senhor Nelson Palinski-PP, saudou a todos, parabenizou a todas as
mulheres pela passagem do seu dia. E também concorda com o vereador Antônio, onde nos também
apoiamos e elegemos os deputados, e temos que cobrar um pouco deles também pois quem vai aprovar
são eles. Vereador senhor Davi Jaskulski-PDT saudou a todos, parabenizou a todas as mulheres pela
passagem do seu dia. Também comentou nos vários protestos que as mulheres estão realizando, em
defesa de seus direitos. E que cada um votou num deputado e agora temos que cobrar deles a votação
da reforma para que não seja votada desta maneira. Vereadora Senhora Eliane Gabrielczk-PT, saudou a
todos, parabenizou a todas as mulheres Setembrenses pela passagem do seu dia, e convidou a todas
para participar do encontro do dia da mulher em 08 de março. Vereadora Senhora Ilondi Roth Costa-
PDT, saudou a todos, parabenizou a todas as mulheres pela passagem do seu dia, e convidou a todas
para participar do encontro da mulher. Vereador Senhor Aldemir Dalmaso-PT, saudou a todos e reforçou
o convite para o encontro do dia da mulher, dia 08 de março junto ao clube união e da escolha dos pratos
a base de milho que será realizado no dia 12 de março na comunidade da Linha Barreira. Parabenizou a
todas as mulheres pela passagem do seu dia. Por fim Sr. Presidente Aldemir Dalmaso-PT, agradeceu a
todos pela presença, logo após deu por encerrada a presente Reunião Ordinária, convocando os
Senhores Vereadores e Vereadoras para a 7ª Reunião Ordinária a realizar-se no dia 11 de março de 2019,
as 19 horas nas dependências da Comunidade da Linha Europa de Sete de Setembro, eu, Eliane
Gabrielzck-PT lavrei a ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais vereadores
aqui presentes.

 Vereadora Eliane Gabrielzck: PT...............................................................
 Vereadora Ilondi Costa: PDT.....................................................................
 Vereador Davi Luis Jaskulski: PDT.............................................................
 Vereador Antônio Maslowski: PT..............................................................
 Vereadora Marli Copetti: PP.....................................................................
 Vereador Nelson Palinski: PP....................................................................
 Vereador Jorge Copetti: MDB...................................................................
 Vereador Aldoir Schirmer: MDB................................................................
 Vereador Aldemir Dalmaso: PT.................................................................